
Land A Übersicht

Periode 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Staat
Wirtschaftswachstum * 0,00% 9,22% 2,98% 4,31% 0,67% 1,63% 3,85% 5,85% 1,39%
Haushaltsdefizit 0,80 2,81 -1,04 0,04 -0,44 1,41 0,27 -2,61 41,88
Infrastruktur 80,00 84,00 89,80 94,81 99,57 104,84 109,85 114,11 113,90

Haushalte
Arbeitslosenquote 9,09% 0,00% 2,65% 2,59% 7,56% 7,56% 4,20% 0,00% 0,00%
Lohneinkommen 70,00 75,90 80,30 84,75 80,30 81,40 86,64 99,43 99,43
Zinseinkommen (Lag) 9,30 8,88 0,25 7,11 6,99 7,72 5,61 3,95 3,58
Steuerzahlungen 15,86 16,96 16,11 18,37 19,20 17,82 17,53 14,47 14,42
Konsum * 60,00 50,00 60,50 75,00 80,00 90,00 90,00 90,00 90,00
Sparen 3,44 20,52 7,66 3,59 -6,42 -12,05 -8,14 6,31 -359,88

Unternehmen
Bruttogewinne 14,20 12,42 15,07 9,51 14,05 13,20 12,97 7,33 497,11
Steuerzahlungen 2,84 2,48 2,86 1,90 2,81 2,51 2,46 0,00 0,00
Investitionen * 24,00 23,00 23,00 22,50 19,00 20,00 21,00 23,00 23,00
Output * 100,00 109,22 112,47 117,32 118,11 120,04 124,65 131,95 133,79
Gesamtwirtschaftliche Nachfrage * 100,00 102,30 104,67 115,91 118,85 135,46 133,22 127,39 35,64
Lager * 20,00 26,92 34,72 36,13 35,39 19,97 11,40 15,96 114,11

Notenbank
Geldmenge 30,00 31,00 31,67 32,80 33,00 33,35 34,43 36,33 200,00
Inflation 0,00% -5,39% -0,79% -0,71% -0,06% -0,56% -0,58% -0,32% 442,94%
Zinssatz 5,55% 0,16% 4,34% 4,21% 4,72% 3,88% 3,02% 2,75% 445,96%

Außenwirtschaft
Handelsbilanz * 0,00 9,30 2,17 -0,59 -0,65 4,96 2,72 3,39 -88,36
Kapitalbilanz 0,00 -8,80 -2,04 0,55 0,61 -4,59 -2,51 -3,11 440,31
Handelsbilanz + Kapitalbilanz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Wechselkurs 1,00 1,22 1,27 1,26 1,24 1,36 1,42 1,50 -9,51
Devisenbestände (Lag) 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

Lag = Reaktion mit einer Periode Verzögerung * = reale Größen

Planspielmenü Land B Zielwerte 



Land A
Periode

Staat
Wirtschaftswachstum *
Haushaltsdefizit
Infrastruktur

Haushalte
Arbeitslosenquote
Lohneinkommen
Zinseinkommen (Lag)
Steuerzahlungen
Konsum *
Sparen

Unternehmen
Bruttogewinne
Steuerzahlungen
Investitionen *
Output *
Gesamtwirtschaftliche Nachfrage *
Lager * 

Notenbank
Geldmenge
Inflation
Zinssatz

Außenwirtschaft
Handelsbilanz *
Kapitalbilanz
Handelsbilanz + Kapitalbilanz
Wechselkurs
Devisenbestände (Lag)

Lag = Reaktion mit einer Periode Ver

11 12 13 14 15

 



Land B Übersicht

Periode 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Staat
Wirtschaftswachstum * 0,00% 3,15% 2,72% 2,46% 7,19% 2,12% 1,88% 2,17% 0,78%
Haushaltsdefizit 0,80 0,90 3,37 1,03 -2,75 -3,31 -1,96 -2,42 -2,56
Infrastruktur 80,00 84,00 87,30 91,44 94,86 97,62 100,14 102,13 103,78

Haushalte
Arbeitslosenquote 9,09% 9,09% 6,54% 9,09% 4,42% 6,90% 9,24% 8,33% 8,33%
Lohneinkommen 70,00 80,00 80,00 78,00 84,24 84,24 98,28 100,21 100,21
Zinseinkommen (Lag) 9,30 8,88 16,21 12,23 7,01 7,62 16,63 11,29 11,00
Steuerzahlungen 15,86 16,00 18,28 17,14 17,34 17,45 20,68 18,40 18,35
Konsum * 60,00 65,00 68,00 65,00 74,00 74,00 91,00 111,00 111,00
Sparen 3,44 5,67 7,34 7,23 0,15 -1,77 0,28 -21,90 -22,89

Unternehmen
Bruttogewinne 14,20 10,78 7,96 12,18 15,13 19,93 0,98 5,24 6,94
Steuerzahlungen 2,84 1,94 1,27 1,95 2,65 3,47 0,18 0,76 1,01
Investitionen * 24,00 23,00 22,50 23,50 23,70 23,40 19,00 18,00 18,00
Output * 100,00 103,15 105,96 108,57 116,37 118,84 121,08 123,70 124,67
Gesamtwirtschaftliche Nachfrage * 100,00 94,49 105,54 105,04 113,31 107,74 121,57 139,50 564,74
Lager * 20,00 28,66 29,08 32,61 35,67 46,78 46,29 30,50 -409,58

Notenbank
Geldmenge 30,00 32,00 33,00 33,00 34,80 36,70 37,50 38,45 39,00
Inflation 0,00% 3,41% 0,39% -2,41% -1,62% 3,27% 0,29% 0,36% 0,65%
Zinssatz 5,55% 8,96% 6,38% 3,66% 4,11% 8,47% 5,52% 5,86% 5,65%

Außenwirtschaft
Handelsbilanz * 0,00 -8,51 -1,96 0,54 0,61 -4,46 -2,43 -3,00 422,24
Kapitalbilanz 0,00 8,80 2,04 -0,55 -0,61 4,59 2,51 3,11 -440,31
Handelsbilanz + Kapitalbilanz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Wechselkurs 1,00 0,82 0,79 0,80 0,81 0,74 0,70 0,67 -0,11
Devisenbestände (Lag) 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

Lag = Reaktion mit einer Periode Verzögerung * = reale Größen

Planspielmenü Land A Zielwerte 



Land B
Periode

Staat
Wirtschaftswachstum *
Haushaltsdefizit
Infrastruktur

Haushalte
Arbeitslosenquote
Lohneinkommen
Zinseinkommen (Lag)
Steuerzahlungen
Konsum *
Sparen

Unternehmen
Bruttogewinne
Steuerzahlungen
Investitionen *
Output *
Gesamtwirtschaftliche Nachfrage *
Lager * 

Notenbank
Geldmenge
Inflation
Zinssatz

Außenwirtschaft
Handelsbilanz *
Kapitalbilanz
Handelsbilanz + Kapitalbilanz
Wechselkurs
Devisenbestände (Lag)

Lag = Reaktion mit einer Periode Ver

11 12 13 14 15

 



Periode 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Arbeitsangebot 11,00 11,00 11,30 11,60 11,90 11,90 11,90 12,20 12,20

Lohnsatz 7,00 6,90 7,30 7,50 7,30 7,40 7,60 8,15 8,15

Haushaltskonsum 60,00 50,00 60,50 75,00 80,00 90,00 90,00 90,00 90,00

Staatsausgaben 16,00 20,00 19,00 19,00 20,50 20,50 19,50 11,00 11,00

Einkommensteuersatz 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 22,00% 20,00% 19,00% 14,00% 14,00%

Gewinnsteuersatz 20,00% 20,00% 19,00% 20,00% 20,00% 19,00% 19,00% 0,00% 0,00%

Arbeitsnachfrage 10,00 11,00 11,00 11,30 11,00 11,00 11,40 12,20 12,20

Bruttoinvestitionen 24,00 23,00 23,00 22,50 19,00 20,00 21,00 23,00 23,00

Geldmenge 30,00 31,00 31,67 32,80 33,00 33,35 34,43 36,33 200,00
Leitkurs (nur bei festen 
WK)

Wechselkurssystem
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK

Art der Volkswirtschaft
offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

Entwicklung der 
Entscheidungsparameter

Land A

Planspielmenü Land B



Periode 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Arbeitsangebot 11,00 11,00 10,70 11,00 11,30 11,60 11,90 12,00 12,00

Lohnsatz 7,00 8,00 8,00 7,80 7,80 7,80 9,10 9,11 9,11

Haushaltskonsum 60,00 65,00 68,00 65,00 74,00 74,00 91,00 111,00 111,00

Staatsausgaben 16,00 15,00 17,00 16,00 15,00 14,80 14,00 13,50 13,50

Einkommensteuersatz 20,00% 18,00% 19,00% 19,00% 19,00% 19,00% 18,00% 16,50% 16,50%

Gewinnsteuersatz 20,00% 18,00% 16,00% 16,00% 17,50% 17,40% 18,00% 14,50% 14,50%

Arbeitsnachfrage 10,00 10,00 10,00 10,00 10,80 10,80 10,80 11,00 11,00

Bruttoinvestitionen 24,00 23,00 22,50 23,50 23,70 23,40 19,00 18,00 18,00

Geldmenge 30,00 32,00 33,00 33,00 34,80 36,70 37,50 38,45 39,00
Leitkurs (nur bei festen 
WK)

Wechselkurssystem
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK
flexibler 

WK

Art der Volkswirtschaft
offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

offene 
VWL

Entwicklung der 
Entscheidungsparameter

Land B

Planspielmenü Land A



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Variable
Zins-

zahlungen
Abschrei-
bungen Lohnsatz

Arbeits-
nachfrage

Beschäf-
tigung Lohn-kosten

Gesamt-
kosten

Brutto-
gewinne

Gewinn-
steuer-

aufkom-men
Netto-

gewinne Preis-niveau Output (real)

Wirt-schafts-
wachstum 

(real)
Output 

(nominal)
Startwerte
Periode 0 5,80 10,00 7,00 10,00 10,00 70,00 85,80 14,20 2,84 11,36 1,00 100,00 0,00% 100,00

Land A
1 5,55 10,00 6,90 11,00 11,00 75,90 90,91 12,42 2,48 9,94 0,946 109,22 9,22% 103,33
2 0,15 10,70 7,30 11,00 11,00 80,30 90,50 15,07 2,86 12,21 0,939 112,47 2,98% 105,57
3 4,50 11,35 7,50 11,30 11,30 84,75 99,82 9,51 1,90 7,61 0,932 117,32 4,31% 109,33
4 4,50 11,97 7,30 11,00 11,00 80,30 95,95 14,05 2,81 11,24 0,931 118,11 0,67% 110,00
5 4,96 12,52 7,40 11,00 11,00 81,40 97,96 13,20 2,51 10,70 0,926 120,04 1,63% 111,17
6 3,30 12,87 7,60 11,40 11,40 86,64 101,80 12,97 2,46 10,51 0,921 124,65 3,85% 114,77
7 2,18 13,25 8,15 12,20 12,20 99,43 113,77 7,33 0,00 7,33 0,918 131,95 5,85% 121,10
8 2,09 13,65 8,15 12,20 12,20 99,43 169,56 497,11 0,00 497,11 4,983 133,79 1,39% 666,67
9

10
11
12
13
14
15

Land B
1 5,55 10,00 8,00 10,00 10,00 80,00 95,89 10,78 1,94 8,84 1,034 103,15 3,15% 106,67
2 10,94 10,70 8,00 10,00 10,00 80,00 102,04 7,96 1,27 6,68 1,038 105,96 2,72% 110,00
3 8,32 11,35 7,80 10,00 10,00 78,00 97,82 12,18 1,95 10,23 1,013 108,57 2,46% 110,00
4 4,73 11,94 7,80 10,80 10,80 84,24 100,87 15,13 2,65 12,48 0,997 116,37 7,19% 116,00
5 5,24 12,55 7,80 10,80 10,80 84,24 102,40 19,93 3,47 16,47 1,029 118,84 2,12% 122,33
6 12,18 13,14 9,10 10,80 10,80 98,28 124,02 0,98 0,18 0,80 1,032 121,08 1,88% 125,00
7 8,54 13,68 9,11 11,00 11,00 100,21 122,93 5,24 0,76 4,48 1,036 123,70 2,17% 128,17
8 8,28 13,97 9,11 11,00 11,00 100,21 123,06 6,94 1,01 5,94 1,043 124,67 0,78% 130,00
9

10
11
12
13
14
15

Handplanspielbilanzblatt Unternehmen
Produktionsangaben GuV

 HPS-Menü 

Regierung

Notenbank

Gewerksch.



Variable
Startwerte
Periode 0
Land A

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

Land B
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

 HPS-Menü 

Regierung

Notenbank

Gewerksch.
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Anlage-
investi-tionen 

(real)

Staats-
ausgaben 

(real)
Infra-struktur-

stock
Techno-logie-

parameter Konsum (real)
Außen-beitrag 

(real)
Außen-beitrag 

(nominal)

Gesamt-wirt. 
Nachfrage 

(real)

Lager-
bestands-
veränder-

ungen (real)
Kapital-
bestand

Lager-
bestand (real)

Gesamt-
vermögen 

(real)

Gesamt-
vermögen 
(nominal)

Eigen-kapital 
(kum.)

Fremd-kapital 
= Wert-
papiere

24,00 16,00 80,00 3,02 60,00 0,00 0,00 100,00 0,00 200,00 20,00 220,00 220,00 120,00 100,00

23,00 20,00 84,00 3,03 50,00 9,30 8,80 102,30 6,92 214,00 26,92 240,92 227,93 129,94 97,99
23,00 19,00 89,80 3,05 60,50 2,17 2,04 104,67 7,80 227,00 34,72 261,72 245,65 142,14 103,51
22,50 19,00 94,81 3,06 75,00 -0,59 -0,55 115,91 1,41 239,30 36,13 275,43 256,69 149,75 106,93
19,00 20,50 99,57 3,08 80,00 -0,65 -0,61 118,85 -0,74 250,45 35,39 285,84 266,22 161,00 105,22
20,00 20,50 104,84 3,09 90,00 4,96 4,59 135,46 -15,42 257,49 19,97 277,46 256,95 171,69 85,26
21,00 19,50 109,85 3,11 90,00 2,72 2,51 133,22 -8,57 264,96 11,40 276,37 254,44 182,20 72,25
23,00 11,00 114,11 3,12 90,00 3,39 3,11 127,39 4,56 273,09 15,96 289,05 265,28 189,53 75,76
23,00 11,00 113,90 3,12 90,00 -88,36 -440,31 35,64 98,15 282,84 114,11 396,95 1978,02 686,64 1291,38

23,00 15,00 84,00 3,03 65,00 -8,51 -8,80 94,49 8,66 214,00 28,66 242,66 250,93 128,84 122,09
22,50 17,00 87,30 3,04 68,00 -1,96 -2,04 105,54 0,42 227,00 29,08 256,08 265,85 135,52 130,33
23,50 16,00 91,44 3,05 65,00 0,54 0,55 105,04 3,53 238,80 32,61 271,41 274,98 145,75 129,23
23,70 15,00 94,86 3,06 74,00 0,61 0,61 113,31 3,06 250,95 35,67 286,62 285,71 158,23 127,47
23,40 14,80 97,62 3,07 74,00 -4,46 -4,59 107,74 11,10 262,71 46,78 309,49 318,58 174,70 143,88
19,00 14,00 100,14 3,08 91,00 -2,43 -2,51 121,57 -0,49 273,56 46,29 319,85 330,20 175,50 154,70
18,00 13,50 102,13 3,08 111,00 -3,00 -3,11 139,50 -15,79 279,43 30,50 309,92 321,10 179,98 141,12
18,00 13,50 103,78 3,09 111,00 422,24 440,31 564,74 -440,08 283,75 -409,58 -125,83 -131,22 185,92 -317,14

BilanzblattProduktionsangaben - Ertragsseite



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Variable Preis-niveau Inflation Geld-menge

Wert der 
ausgegebe-
nen Wert-

papier-
anleihen

Netto-kredit-
aufnahme

Devisen-
bestände Kapital-bilanz

Handels-
bilanz 

(nominal)
Handels-

bilanz (real)
Zahlungs-

bilanz-saldo
Zinssatz 
(nominal) Wechsel-kurs

Startwerte
Periode 0 1,000 0,00% 30,00 60,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,55% 1,00
Land A

1 0,946 -5,39% 31,00 61,81 1,81 6,00 -8,80 8,80 9,30 0,00 0,16% 1,22
2 0,939 -0,79% 31,67 60,10 -1,71 6,00 -2,04 2,04 2,17 0,00 4,34% 1,27
3 0,932 -0,71% 32,80 59,01 -1,09 6,00 0,55 -0,55 -0,59 0,00 4,21% 1,26
4 0,931 -0,06% 33,00 58,38 -0,64 6,00 0,61 -0,61 -0,65 0,00 4,72% 1,24
5 0,926 -0,56% 33,35 59,43 1,06 6,00 -4,59 4,59 4,96 0,00 3,88% 1,36
6 0,921 -0,58% 34,43 58,62 -0,81 6,00 -2,51 2,51 2,72 0,00 3,02% 1,42
7 0,918 -0,32% 36,33 54,11 -4,51 6,00 -3,11 3,11 3,39 0,00 2,75% 1,50
8 4,983 442,94% 200,00 -67,68 -121,79 6,00 440,31 -440,31 -88,36 0,00 445,96%
9

10
11
12
13
14
15

Land B
1 1,034 3,41% 32,00 58,90 -1,10 6,00 8,80 -8,80 -8,51 0,00 8,96% 0,82
2 1,038 0,39% 33,00 61,27 2,37 6,00 2,04 -2,04 -1,96 0,00 6,38% 0,79
3 1,013 -2,41% 33,00 62,30 1,03 6,00 -0,55 0,55 0,54 0,00 3,66% 0,80
4 0,997 -1,62% 34,80 57,75 -4,55 6,00 -0,61 0,61 0,61 0,00 4,11% 0,81
5 1,029 3,27% 36,70 52,54 -5,21 6,00 4,59 -4,59 -4,46 0,00 8,47% 0,74
6 1,032 0,29% 37,50 49,78 -2,76 6,00 2,51 -2,51 -2,43 0,00 5,52% 0,70
7 1,036 0,36% 38,45 46,41 -3,37 6,00 3,11 -3,11 -3,00 0,00 5,86% 0,67
8 1,043 0,65% 39,00 43,30 -3,11 6,00 -440,31 440,31 422,24 0,00 5,65% -0,11
9

10
11
12
13
14
15

Handplanspielbilanzblatt Notenbank HPS-Menü 

Unternehm. 

Regierung

Gewerksch.



Sonst.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Variable

Staats-
ausgaben 

(real)

Staats-
ausgaben 
(nominal)

Zins-
zahlungen an 
die Haushalte

Einkom-men-
steuersatz

Steuer-
aufkom-men 
aus Ges.-ein-

kom. (HH)
Gewinn-

steuersatz

Steuer-
aufkom-men 
aus Gewinn-
einkommen

Gesamt-
steuer-

aufkom-men

Haushalts-
defizit (+ = 
Defizit; – = 

Überschuss)

kum. 
Haushalts-

defizit 

Wert der 
ausgege-

benen 
Wertpapier-

anleihen

Wirt-schafts-
wachstum 

(real)
Startwerte
Periode 0 16,00 16,00 3,50 20,00% 15,86 20,00% 2,84 18,70 0,80 90,00 60,00 0,00%
Land A

1 20,00 18,92 3,33 20,00% 16,96 20,00% 2,48 19,44 2,81 92,81 61,81 9,22%
2 19,00 17,83 0,10 20,00% 16,11 19,00% 2,86 18,97 -1,04 91,77 60,10 2,98%
3 19,00 17,71 2,61 20,00% 18,37 20,00% 1,90 20,27 0,04 91,81 59,01 4,31%
4 20,50 19,09 2,49 22,00% 19,20 20,00% 2,81 22,01 -0,44 91,38 58,38 0,67%
5 20,50 18,98 2,75 20,00% 17,82 19,00% 2,51 20,33 1,41 92,78 59,43 1,63%
6 19,50 17,95 2,30 19,00% 17,53 19,00% 2,46 19,99 0,27 93,05 58,62 3,85%
7 11,00 10,10 1,77 14,00% 14,47 0,00% 0,00 14,47 -2,61 90,44 54,11 5,85%
8 11,00 54,81 1,49 14,00% 14,42 0,00% 0,00 14,42 41,88 132,32 -67,68 1,39%
9

10
11
12
13
14
15

Land B
1 15,00 15,51 3,33 18,00% 16,00 18,00% 1,94 17,94 0,90 90,90 58,90 3,15%
2 17,00 17,65 5,28 19,00% 18,28 16,00% 1,27 19,55 3,37 94,27 61,27 2,72%
3 16,00 16,21 3,91 19,00% 17,14 16,00% 1,95 19,09 1,03 95,30 62,30 2,46%
4 15,00 14,95 2,28 19,00% 17,34 17,50% 2,65 19,98 -2,75 92,55 57,75 7,19%
5 14,80 15,23 2,38 19,00% 17,45 17,40% 3,47 20,92 -3,31 89,24 52,54 2,12%
6 14,00 14,45 4,45 18,00% 20,68 18,00% 0,18 20,86 -1,96 87,28 49,78 1,88%
7 13,50 13,99 2,75 16,50% 18,40 14,50% 0,76 19,16 -2,42 84,86 46,41 2,17%
8 13,50 14,08 2,72 16,50% 18,35 14,50% 1,01 19,36 -2,56 82,30 43,30 0,78%
9

10
11
12
13
14
15

Laufender Haushalt Bilanz

Handplanspielbilanzblatt Regierung HPS-Menü 

Unternehm. 

Notenbank

Gewerksch.



Sonst.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Variable Lohnsatz
Beschäf-

tigung
Arbeits-
angebot

Lohn-einkom-
men 

Zins-einkom-
men 

Gesamt-
einkom-men 

Einkom-
mensteuer-

aufkom-men
verf. Einkom-
men (nom.)

verf. Einkom-
men (real) Konsum (real)

Konsum 
(nom.) Sparen (nom.)

kum. Erspar-
nisse

Kassen-
haltung 

Wertpapier-
sparen 

Arbeits-losen-
quote

Startwerte
Periode 0 7,00 10,00 11,00 70,00 9,30 79,30 15,86 63,44 63,44 60,00 60,00 3,44 230,00 30,00 200,00 9,09%

Land A
1 6,90 11,00 11,00 75,90 8,88 84,78 16,96 67,82 71,69 50,00 47,30 20,52 250,52 31,00 219,52 0,00%
2 7,30 11,00 11,30 80,30 0,25 80,55 16,11 64,44 68,66 60,50 56,79 7,66 258,18 31,67 226,51 2,65%
3 7,50 11,30 11,60 84,75 7,11 91,86 18,37 73,48 78,85 75,00 69,90 3,59 261,76 32,80 228,96 2,59%
4 7,30 11,00 11,90 80,30 6,99 87,29 19,20 68,09 73,10 80,00 74,51 -6,42 255,34 33,00 222,34 7,56%
5 7,40 11,00 11,90 81,40 7,72 89,12 17,82 71,30 76,99 90,00 83,35 -12,05 243,29 33,35 209,94 7,56%
6 7,60 11,40 11,90 86,64 5,61 92,25 17,53 74,72 81,16 90,00 82,86 -8,14 235,15 34,43 200,72 4,20%
7 8,15 12,20 12,20 99,43 3,95 103,38 14,47 88,91 96,87 90,00 82,60 6,31 241,45 36,33 205,12 0,00%
8 8,15 12,20 12,20 99,43 3,58 103,01 14,42 88,59 17,78 90,00 448,47 -359,88 -118,43 200,00 -318,43 0,00%
9

10
11
12
13
14
15

Land B
1 8,00 10,00 11,00 80,00 8,88 88,88 16,00 72,88 70,48 65,00 67,21 5,67 235,67 32,00 203,67 9,09%
2 8,00 10,00 10,70 80,00 16,21 96,21 18,28 77,93 75,07 68,00 70,59 7,34 243,00 33,00 210,00 6,54%
3 7,80 10,00 11,00 78,00 12,23 90,23 17,14 73,08 72,14 65,00 65,86 7,23 250,23 33,00 217,23 9,09%
4 7,80 10,80 11,30 84,24 7,01 91,25 17,34 73,91 74,15 74,00 73,76 0,15 250,38 34,80 215,58 4,42%
5 7,80 10,80 11,60 84,24 7,62 91,86 17,45 74,40 72,28 74,00 76,17 -1,77 248,61 36,70 211,91 6,90%
6 9,10 10,80 11,90 98,28 16,63 114,91 20,68 94,23 91,27 91,00 93,95 0,28 248,90 37,50 211,40 9,24%
7 9,11 11,00 12,00 100,21 11,29 111,50 18,40 93,11 89,86 111,00 115,00 -21,90 227,00 38,45 188,55 8,33%
8 9,11 11,00 12,00 100,21 11,00 111,21 18,35 92,86 89,05 111,00 115,75 -22,89 204,11 39,00 165,11 8,33%
9

10
11
12
13
14
15

Einnahmen Ausgaben Vermögensdisposition

Handplanspielbilanzblatt Gewerkschaften HPS-Menü 

Unternehm. 

Regierung 

Notenbank



Variable
Startwerte
Periode 0
Land A

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

Land B
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

 HPS-Menü 

Unternehm. 

Regierung 

Notenbank
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